MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

 CENTRO DE EDUCAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM TECNOLOGIAS EDUCACIONAIS

EM REDE
MESTRADO PROFISSIONAL EM TECNOLOGIAS EDUCACIONAIS EM

REDE

COLEGIADO PPGTER
 ATA N. 141/2023

001
002
003
004
005
006
007
008
009
010
011
012
013
014
015
016
017
018
019
020
021
022
023
024
025
026
027
028
029
030
031
032
033
034

Aos quinze dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte três, às
nove horas, via plataforma de videoconferência google meet, no link de
acesso: https://meet.google.com/ddt-jynx-qak, reuniram-se os
seguintes membros do colegiado do Programa de Pós-Graduação em
Tecnologias Educacionais em Rede, da Universidade Federal de Santa
Maria para uma reunião: GILIANE BERNARDI, ANDREA AD
REGINATTO, ANA CLÁUDIA OLIVEIRA PAVÃO, ANDRE ZANKI
CORDENONSI, KARLA MARQUES DA ROCHA, VANESSA RIBAS
FIALHO, representantes discentes UIANES LUIZ ROCKENBACH
BIONDO, FABIANA REGINA REZENDE PADILHA, e o TAE MARCIO
LAMBERTI DE BITTENCOURT. A Presidente do Colegiado, Profª.
Giliane Bernardi, iniciou a reunião dando as boas vindas aos membros
presentes e em seguida iniciou a reunião com a primeira pauta: 1)
Análise dos pedidos de Suficiência/Aproveitamento/Dispensa de
Disciplinas: O primeiro caso analisado foi o Teste de Suficiência em
Língua Estrangeira do aluno LEONARDO FIGUEIREDO MAIA, em
seguida a solicitação de Aproveitamento de Disciplina da aluna
FABIANA REGINA REZENDE PADILHA, ambos os casos aprovados
pelo colegiado. 2) Análise do pedido de coorientação: O pedido de
coorientação encaminhado pela aluna ANDRIELI SILVEIRA AZEREDO
DA COSTA, orientanda da professora SOLANGE DE LURDES
PERTILE, solicitando que a professora KARLA MARQUES DA ROCHA
seja sua coorientadora foi aprovado por unanimidade pelo colegiado.
3) Análise dos pedidos de prorrogação de defesa: A Profª. Giliane
apresentou as solicitações de prorrogação das alunas RAFAELA
LERMEN BIRCK, Matrícula 202070712, que solicitou seis (06) meses
a contar a partir da sua prorrogação anterior que terminará no final do
mês de maio de 2023, MAYARA LEAL REIS FERNANDES,  Matrícula
202160829, que solicitou prorrogação até o final do primeiro semestre
letivo de 2023, que será em 25 de julho de 2023, e LARISSA
FRANCINE DE OLIVEIRA, Matrícula 202161183, que solicitou seis
(06) meses a contar a partir de sua data limite atual, as três
solicitações foram aprovadas por unanimidade pelo colegiado. 4)
Aprovação do GT para o Edital de Credenciamento: A presidente

035
036
037
038
039
040
041
042
043
044
045
046
047
048
049
050
051
052
053
054
055
056
057
058
059
060
061
062
063
064
065
066
067
068
069
070
071
072
073
074
075
076
077
078
079
080
081
082
083
084

do colegiado iniciou a pauta comentando sobre os 5 professores que
estão em processo de desligamento do PPGTER e que, diante disso, é
necessário discutir sobre a abertura de um novo edital de
credenciamento e recredenciamento. Para tanto, foram escolhidos os
seguintes membros para formação do Grupo de Trabalho para
Credenciamento do PPGTER: Giliane Bernardi (Presidente), Andrea
Ad Reginatto, Andre Zanki Cordenonsi, Susana Cristina dos Reis,
Fernando de Jesus Moreira Junior e Vinicius Maran, tendo como
suplentes os professores Karla Marques da Rocha e Giani Petri. A
criação do GT foi aprovada por unanimidade pelo Colegiado. 5)
Aprovação da Comissão Eleitoral para Coordenação do PPGTER:
A pauta sobre a eleição da nova Coordenação do Curso iniciou com o
anúncio da vigência da coordenação atual, que encerra-se em 22 de
julho de 2023, sendo necessário organizar uma eleição para escolha
da nova coordenação antes do término desta vigência. Com isso, os
nomes escolhidos para formar a Comissão Eleitoral para Escolha da
Coordenação do PPGTER foram: Vanessa Ribas Fialho (Presidente),
Giani Petri (docente titular), Giliane Bernardi (docente suplente),
Fabiana Regina Rezende Padilha (discente titular), Uianes Luiz
Rockenbach Biondo (discente suplente) e Marcio Lamberti de
Bittencourt (TAE titular). A comissão foi aprovada por unanimidade. 6)
Assuntos Gerais: a) Para constar em ata, foi relatado que houve uma
Reunião Geral 001/2023 PPGTER na data de 08/05/2023, com
apresentação de alguns resultados da coleta capes de 2021 e 2022; b)
APCN do doutorado: com a provável abertura do calendário da
CAPES em 2 de outubro de 2023, o PPGTER terá a oportunidade de
enviar para submissão a proposta de criação de doutorado junto ao
programa. Desta forma, ficou acordado que docentes interessados irão
iniciar discussões para viabilizar proposta; c) foi informado que o livro 3
do PPGTER já esta em editoração e o livro 4 está com o prazo de
envio terminando; d) também foi informado sobre a realização da V
edição do SeDiTER. 7) Inclusão de Pauta: Nova Proposta de Linhas
de Pesquisa e Estrutura Curricular do PPGTER: foi abordada a
nova proposta de Estrutura Curricular para o Curso, que havia sido
apresentada na Reunião Geral 001/2023 PPGTER na semana anterior
para conhecimento dos membros do Colegiado que não estavam
presentes na Reunião Geral, para pudessem avaliar e discutir a
respeito. Inicialmente, foi discutida a modificação das 2 linhas de
pesquisa atuais para uma nova proposta, contendo 3 linhas de
pesquisa, a saber: L1. Desenvolvimento de Tecnologias Educacionais
em Rede, L2. Práticas Pedagógicas e Recursos Educacionais
Inovadores Mediados por Tecnologias Educacionais em Rede, e L3.
Formação Continuada, Gestão e Políticas Educacionais Mediadas por
Tecnologias Educacionais em Rede, apresentando uma previsão da
distribuição dos nomes dos docentes credenciados no programa em
suas respetivas futuras LPs, de acordo com o indicado previamente
pelos docentes. A proposta apresentada a seguir foi a redução da
quantidade de créditos necessários para conclusão do curso de
mestrado que atualmente é de 24 créditos, passando a ser de 18
créditos. Também foi proposta a alteração no conjunto de Disciplinas

085
086
087
088
089
090
091
092
093
094
095

Obrigatórias, com a mudança da disciplina MTR801- Tecnologias
Educacionais em Rede, Inovação e Democratização, de Obrigatória
para Eletiva, totalizando, na nova proposta, 7 créditos em disciplinas
obrigatórias, dos 18 necessários para conclusão do curso, a saber:
MTR800 – Pesquisa em Tecnologias Educacionais em Rede, MTR802
– Seminário Integrador I e MTR818 – Produção Técnica-Tecnológica
em Programas Profissionais. A nova proposta foi aprovada por
unanimidade pelo Colegiado do Programa. Nada mais havendo a
tratar, a Presidente do Colegiado encerrou a reunião e, para constar,
eu Marcio Lamberti de Bittencourt, lavrei a presente ata, que vai
assinada por mim e pelos demais presentes.

Ata de reunião de colegiado (011)
Descrição Nome do arquivo

Ata_141_Colegiado_PPGTER_Maio_2023.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.066141/2023-32
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

MARCIO LAMBERTI DE BITTENCOURT (Secretário(a) Administrativo(a))
05.10.16.00.1.0 - SECRETARIA PG MESTRADO PROF. TECNOLOGIAS EDUCACIONAIS EM REDE -
SPGMPTER

16/05/2023 21:28:57

ANDRE ZANKI CORDENONSI (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
06.09.02.00.0.0 - CURSO DE ARQUIVOLOGIA - CArq

16/05/2023 21:53:56

GILIANE BERNARDI (Coordenador(a) de Curso)
05.10.16.00.0.0 - CURSO-PROGRAMA PG MESTRADO PROFISSIONAL EM TECNOLOGIAS
EDUCACIONAIS EM REDE - CMPTER

18/05/2023 08:58:27

ANDREA AD REGINATTO (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
08.38.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE LETRAS VERNÁCULAS - DLTV

18/05/2023 11:51:16

UIANES LUIZ ROCKENBACH BIONDO (Aluno de Pós-Graduação)
05.10.16.01.0.0 - PG - Mestrado Profissional em Tecnologias Educacionais em Rede - 42002010056F7

18/05/2023 12:54:49

FABIANA REGINA REZENDE PADILHA (Aluno de Pós-Graduação)
05.10.16.01.0.0 - PG - Mestrado Profissional em Tecnologias Educacionais em Rede - 42002010056F7

18/05/2023 16:46:46

ANA CLÁUDIA OLIVEIRA PAVÃO (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
05.24.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE EDUCACAO ESPECIAL - DEDE

19/05/2023 12:51:56

KARLA MARQUES DA ROCHA (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
05.23.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE METODOLOGIA DO ENSINO - DMEN

22/05/2023 15:47:47

VANESSA RIBAS FIALHO (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
08.37.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE LETRAS ESTRANGEIRAS E MODERNAS - DLTE

22/05/2023 18:46:01

Código Verificador: 2747171

Código CRC: 2fedb074

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=2747171&crc=2fedb074
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=2747171&crc=2fedb074
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=2747171&crc=2fedb074